

Bilaga 2 – Förslag på åtgärder för att minska effekterna av corona pandemin

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslås besluta

att besvara det initiativvärende som väckts av Moderaterna i de delar som kan hanteras av kommunstyrelsen enligt bilaga 2

Ärendet i korthet

Vid kommunstyrelsens sammanträde den 14 april 2020 väckte Moderaterna ett ärende med förslag på åtgärder i anledning av corona pandemin. De flesta av förslagen kan inte hanteras av kommunstyrelsen då de ligger under andra nämnders ansvarsområden enligt gällande reglementen. Ärendet har därför remitterats till berörda nämnder fr hantering. I de delar som ärendet kan hanteras av kommunstyrelsen görs följande kommentarer av sektor styrning och stöd.

- Förslag: *att Gävle kommun inrättar ett Samverkansforum mellan kommun, handel, besöksnäring och fastighetsägare för att söka gemensamma lösningar kring hyreskostnader*

Kommentar: Näringslivsavdelningens bedömning är att en stor del av de övergripande diskussionerna om hyreskostnader med anledning av coronaviruset mellan handel och fastighetsägare sker på nationell nivå, främst av organisationerna Svensk Handel och Fastighetsägarna. Lokalt och regionalt sker de direkta diskussionerna mellan fastighetsägare och hyresgäster på olika sätt, bland annat beroende på ägarstruktur.

Eftersom diskussioner om hyreskostnader berör affärsrelationer mellan kommersiella aktörer anser Näringslivsavdelningen att Gävle kommun bör engagera sig enbart ifall parterna vill att kommunen ska ta en roll i dialogarbetet. Till exempel kan Gävle kommun i så fall bistå med mötesinbjudningar, informationsspridning kring mötet (eller flera möten) och möteslokal samt mötesteknik för digitala möten ifall parterna vill träffas för att föra en lokal diskussion kring hyreskostnader.

- Förslag: *Gävle kommun tillsätter en "Företagslots" som får till uppgift att ledsaga företag kring frågor med anledning av de åtgärder kommunen vidtar men framförallt för att ledsaga kring de förslag som Sveriges riksdag och regering presenterat.*

Kommentar: Gävle kommun har en företagslots-funktion genom tjänsten Företagsservice. Företagsservice vägleder företag rätt till kommunens olika funktioner och hjälper till med frågor kopplade till företagande, till exempel tillstånd eller lov som behövs från Gävle kommun. I tjänsten ingår även att samordna mer komplexa ärenden. Utöver guidning och lotsning till kommunens

åtgärder med anledning av coronaviruset erbjuds också guidning och lotsning till de olika statliga stödåtgärder som presenterat. Förslaget är relevant och nödvändigt i rådande situation. Genom det beslut om företagsakut som även det väcktes vid kommunstyrelsens senaste sammanträde tillgodoses ett utökat stöd. Med *Företagsakut Gävle* erbjuds företag, i samarbete med Nyföretagarcentrum Gästrikland, ett tillfälligt utökat och fördjupat stöd i form av behovsanpassad rådgivning.

- Förslag: *Gävle kommun gällande de avgifter, arrenden och hyror där anstånd om förfallodatum givits omvandlar dessa till ett lån som ska betalas tillbaka inom fem år med en procent över lämplig styrränta.*

Kommentar: I kommunallagen finns vissa grundprinciper om ansvarsfördelning mellan stat, kommun och det egentliga näringslivet inskrivna. Bankväsendet anses som en angelägenhet som är helt förbehållen det privata näringslivet. Kommuners möjligheter att ge stöd till näringslivet är begränsade. Det rör sig om en möjlighet att genomföra åtgärder som allmänt främjar näringslivet i kommunen. Kreditförsörjning till det lokala näringslivet är inte en kommunal angelägenhet även om den naturligtvis kan sägas vara allmänt näringslivsfrämjande. Gävle kommun har idag en hantering som innebär att förfallna fakturor direkt lämnas till inkasso i enlighet med upphandlat avtal om inkassotjänster. Enskild – fysisk eller juridisk person – kan i avtal med inkassobolaget upprätta en avbetalningsplan i de fall behov och förutsättningar för detta föreligger.

- Förslag: *kommunstyrelsen uppmanar kommunala bolag och kommunalförbund att ge anstånd om förfallodatum på fakturor och avgifter inom vatten och avlopp, sophantering, elnät och fjärrvärme samt tillstånd och tillsyn.*

Kommentar: Denna fråga måste hanteras inom respektive juridisk person/myndighet. Kommunstyrelsen har ingen generell rätt till denna typ av uppmaning. Det kan dock konstateras att denna typ av anstånd redan genomförts på flera håll.

- Förslag: *Gävle kommun ger alla gymnasieelever i Gävle kommun möjlighet att hämta take away-lunch från restauranger som en åtgärd för att stärka det lokala näringslivet. De restauranger som vill erbjuda eleverna lunch anmäler sig till Gävle kommun och kommunen uppdaterar sedan kontinuerligt den lista över deltagande restauranger.*

Kommentar: Gävle kommun har ett pågående avtal gällande måltider på kommunala gymnasieskolor med Sodexo. Inom ramen för det avtalet har kommunen och leverantören ställt om verksamheten så att gymnasieelever på kommunala skolor erbjuds att hämta ut matlådor från måltidsleverantören kostnadsfritt för eleven. Någon möjlighet att utöka detta erbjudande till gymnasieelever även på fristående skolor skulle innebära ett gynnande som inte är tillåtet enligt kommunallagen.

- Förslag: *Gävle kommun tidigarelägger utdelning av den årliga julklappen från Gävle kommun till anställda och att julklappen utgörs av ett presentkort med kortare förfalldatum som kan användas på lokala företag.*

Kommentar: Det finns idag inga generella beslut om att alla anställda ska ha rätt till en årlig julklapp. I de fall det ges någon form av julklapp måste alltid skatteverkets riktlinjer för skattefrihet innehållas. Det är ytterst tveksamt om en gåva av detta slag skulle innebära att mottagaren undgår förmånsbeskattning. Skulle det fattas beslut om att ge denna typ av gåva till alla personal skulle det omfatta ett så stort belopp att det måste göras en formell upphandling.

Beslutsunderlag

Förslag från Moderaterna

Beslutet ska skickas till

Moderaterna

Helén Åleskog

sektorchef